
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 995 

 T e r ç a - f e i r a ,  1 8  d e  j u l h o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 1 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS 

NORMATIVOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO 

 
DECRETO Nº 7.019, DE 18 DE JULHO DE 2023. 
 
“DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DO DECRETO Nº 7.008 DE 30 DE JUNHO DE 2023, QUE TRATA DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as 
contidas no artigo 86, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município de Cajamar, e 
 
Considerando o equívoco constatado nos recursos das contas correntes dos artigos 4º, 5º e 6º do Decreto nº 7.008, de 30 de junho de 2023, 
e havendo a necessidade de sua correção. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica retificada a conta corrente do recurso constante no art. 4º, para onde se lê: 6624.019-2, leia-se: 6624.025-7.   
 
Art. 2º Fica retificada a conta corrente do recurso constante no art. 5º, para onde se lê: 6624.023-0, leia-se: 6624.019-2.   
 
Art. 3º Fica retificada a conta corrente do recurso constante no art. 6º, para onde se lê: 6624.025-7, leia-se: 6624.023-0.   
 
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos em 30 de junho de 2023. 
 
Prefeitura do Município de Cajamar, 18 de julho de 2023. 
 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 
 
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
 
RAFAEL PETROZZIELLO 
Secretaria Municipal de Governo 
______________________________________________________________________________________________________________ 

 

ATOS 

ADMINISTRATIVOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
ATA DA 14ª (DÉCIMA QUARTA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE USUÁRIOS DOS SERVIÇOS PÚBLICOS – COMUSP. Aos dias 14 de 
julho de 2023 teve início a 14ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Usuários dos Serviços Públicos (COMUSP) na forma híbrida. 
Estiveram presentes os MEMBROS TITULARES: Sr. Ramiro Gomes do Paço (on-line), representante do Eixo da Educação, Cultura e Esportes, 
Sra. Patricia Hamassaki da Silva - Presidente (presencial) – representando a Controladoria Geral do Município; Sra. Beatriz Fernandes das 
Dores – Secretária (online) – representando da Secretaria Municipal de Saúde. O Sr. Rômulo Guitarrari Azzone representante da Secretaria 
Municipal de Modernização, Tecnologia e Inovação justificou sua ausência em razão de problemas técnicos e instabilidade de energia 
elétrica no Paço Municipal. A Presidente iniciou os trabalhos informando que na última reunião designada para 28 de junho de 2023, deu-
se início às 09h30min, contudo, estavam presentes a Patricia Hamassaki Maciel e Beatriz Fernandes das Dores, não havendo nenhum 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 995 

 T e r ç a - f e i r a ,  1 8  d e  j u l h o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 2 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

integrante da sociedade civil. Posteriormente houve a justificativa do Conselheiro Ramiro e a reunião foi remarcada a para esta data. A 
Presidente explanou ao Conselho novamente sobre o chamamento público para compor vagas remanescestes do quadro de membros do 
Conselho de Usuários dos Serviços Públicos. Explicou que houve a reabertura do Chamamento Público para o preenchimento das 5 vagas: 
1 (um) membro titular e 1 (um) membro suplente do eixo de saúde e desenvolvimento social; 1 (um) membro suplente do eixo de 
mobilidade urbana, obras e serviços públicos; e 1 (um) membro titular e 1 (um) membro suplente do eixo de segurança urbana e defesa 
civil, para o cumprimento do período restante do mandato de 2 (dois) anos, iniciado em 22/12/2021. A reabertura ocorreu de 03/04/2023 
a 05/05/2023 e 23/05/2023 a 07/07/2023. Contudo, houve apenas uma inscrição. Explica que houve ampla divulgação das inscrições nas 
mídias sociais da Prefeitura e no Diário Oficial do Município. Ramiro informou que realizou trabalhos quanto a divulgação, mas também 
encontrou dificuldades na inscrição efetiva de membros. Patrícia informou que irá verificar quais serão os próximos passos junto à 
Controladoria Geral do Município. Os Conselheiros explanaram da dificuldade em tocar os trabalhos com menos da metade dos membros. 
Patrícia solicitou à Secretária que verificasse as ausências dos membros. Patrícia informou que quanto ao convite efetuado à Secretaria 
Mobilidade e Desenvolvimento Urbano - Divisão de Fiscalização para participação na próxima reunião restou prejudicado em razão do 
reagendamento dos trabalhos, onde os Conselheiros deliberaram em reagendar o convite para momento oportuno. Ficou acordado que a 
reunião seguinte será realizada em 08/09/2022 às 09h00min. Nada mais havendo para constar, eu, Beatriz, lavro a seguinte ata. 
 
Representante da Controladoria Geral do Município 
Patrícia Hamassaki da Silva 
Presidente 
 
Representante do Eixo da Educação, Cultura e Esportes 
Ramiro Gomes do Paço 
Membro Titular 
 
Representante da Secretaria de Saúde 
Beatriz Fernandes das Dores 
Secretária 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 003/2023 – SME 
REMOÇÃO DE DIRETORES – 2023 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 11 da Instrução Normativa 003/2022, a qual 
dispõe sobre a Remoção dos DIRETORES DE ESCOLA Titulares de Cargos integrantes do Quadro do Magistério da Rede Municipal de 
Ensino de Cajamar - 2023, homologa, divulga o resultado do recurso e a classificação final do presente processo, conforme segue: 
 

Cajamar, 18 de julho de 2023. 
Prof. Dr. Régis Luíz Lima de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

 
INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 003/2023 – SME 

REMOÇÃO DE DIRETORES – 2023 

O Secretário de Educação Prof. Dr. Régis Luiz Lima de Souza, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 40 da Lei 132/11, em que ficam 
acrescidos à Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, os dispositivos contidos no artigo 30A, §§ 1 e 2, visando disciplinar os 
critérios e procedimentos para a realização do Processo de Remoção dos Titulares de Cargos Integrantes do Quadro do Magistério da Rede 
Municipal de Ensino de Cajamar – DIRETOR DE ESCOLA, faz saber a acerca das vagas livres iniciais e potenciais para DIRETOR DE ESCOLA, nas 
Unidades Escolares, para remoção, conforme segue: 
ANEXO III 

Nº de 
Insc. 

Cla
s. 

RE NOME Sede de Lotação - 2023 inscrição Pontuação ATS 

01/20
23 

1º 17.69
7 

Renata Ribeiro Rocha EMEB Guilhermina do Couto Oliveira Deferida 25,031 

03/20
23 

2º 17.74
2 

Gisele Rodrigues Correa EMEB Vinícius Couto Silva Deferida 24,921 

04/20
23 

3º 17.71
6 

Laércio Pereira da Silva EMEB Profª Lucy Apparecida Bertoncini Deferida 24,752 

02/20
23 

4º 17.68
4 

Adelson Luiz do Nascimento 
Junior 

EMEB Prof Antonio Carlos Carvalho Deferida 24,592 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 995 

 T e r ç a - f e i r a ,  1 8  d e  j u l h o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 3 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

RELAÇÃO DE VAGAS INICIAIS – DIRETOR DE ESCOLA 
 

QUANTIDADE UNIDADE ESCOLAR 

01 EMEB Fernando Pupo Massagardi 

01 EMEB Profª Ione Ferreira Couto da Silva 

01 EMEB Prof Marcelo Antonio Ricomini Pascoal 

01 EMEB Profª Odir Garcia de Araújo 

01 EMEB Ver. Realino da Costa Pinto Filho 

 
RELAÇÃO DE VAGAS POTENCIAIS – DIRETOR DE ESCOLA 

QUANTIDADE UNIDADE ESCOLAR 

01 EMEB Prof Antonio Carlos Carvalho 

01 EMEB Guilhermina do Couto Oliveira 

01 EMEB Profª Lucy Apparecida Bertoncini 

01 EMEB Vinícius Couto Silva 

 
Cajamar, 18 de julho de 2023.  
Prof. Dr. Régis Luíz Lima de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

 

 
 
 


